
 prof.  A. Straus
	 věk: 	84	let	 Bydliště: 	K.	Lhota
Podrobnos t i : 	b la 	b la 	b la	b la 	b la 	b la 	b la 	b la 	b la 	b la	b la 	b la 	b la 	b la 	b la 	b la 	b la	b la 	b la 	b la 	b la 	b la 	b la 	b la	b la 	b la 	b la 	b la 	b la 	b la 	b la	b la 	b la	

TEXT A ILUSTRACE PETR KOPLSERIÁL

 www.abicko.cz   / 4746 /  

ALTERNATIVA 2:

Mohl jsem zvolit tento způsob. Jestli si 
vzpomínáte, Robina na začátku navštívil 
tajný agent. Ten mu mohl ukázat složky 
s pohřešovanými s jejich stručnou cha-
rakteristikou a čtenář by si mohl o všech 
hezky počíst. Jenže, nejenomže by to 
byla opravdu dost nudná pasáž, ale  
protože se s těmito lidmi potká až  
o 20 stran dál, informace o nich by byly 
zapomenuty. Ano, člověk by si mohl nali‑ 
stovat životopisy zpět... Ale to plynulosti 
příběhu moc nesvědčí, že? Takový způ-
sob má smysl jen v případě, že bude  
děj s těmito lidmi okamžitě navazovat.

ALTERNATIVA 1:

Mohl jsem to vyřešit způsobem, který je ve zvyku 
hlavně v superhrdinských komiksech. Je ryze komiksový 
a velice komiksu sluší. Nepoužil jsem ho, protože 
jsem tento problém využil k tomu, abych urychlil děj 
a mohl díky tomu skočit o notný kus dopředu. Jak 
udělat vysvětlující pasáž zábavnou,  je vždy v (nejen)
komiksu veliká výzva. Já jsem nechal na pozadí toho 
seznamování dál plynout děj bez zpomalení.

ROCKO

EMA

PÍP

IKAR ROBIN

PROF. 
STRAUSKOMIKS S ROZUMEM

18.

PŘÍŠTĚ OTEVŘEME VELIKOU KAPITOLU S NÁZVEM 
ARCHETYP. TAK SE ZATÍM MĚJTE A NAJDĚTE SI 

NA WEBU ABC STARŠÍ DÍLY TOHOTO SERIÁLU. TĚŠÍM 
SE NA VÁS PŘÍŠTĚ A NEZAPOMÍNEJTE MI PSÁT!

WWW.PETRKOPL.CZ      AUTOR@PETRKOPL.CZ

ZÁKLADNÍ ODBORNÉ VÝRAZY PRO TUTO LEKCI:
EXPOZICE – PŘEDSTAVENÍ POSTAV NEBO PROSTŘEDÍ DANÉHO 
PŘÍBĚHU. JE DOPORUČENO, ABY SE ODEHRÁLO BĚHEM PRVNÍ 
TŘETINY VYPRÁVĚNÍ, ALE DOVOLUJE‑LI TO ŽÁNR, LZE 
SAMOZŘEJMĚ I POZDĚJI.

03.
II. ŘADA

AHOJ KOMIKSÁCI! JSEM TU OPĚT SE SVÝMI ROZUMY O KOMIKSU. 
DOSTÁVÁME SE DO DOST OŽEHAVÉ ČÁSTI, KTERÁ SE VÍCE NEŽ JAZYKA 
KOMIKSU TÝKÁ STYLU VYPRÁVĚNÍ. DNES SE BUDEME VĚNOVAT EXPOZICI. 
JAK JSME SI VYSVĚTLILI UŽ V MÉM KOMIKSOVÉM NÁČRTNÍKU, EXPOZICE 

JE PŘEDSTAVENÍ POSTAV NEBO PROSTŘEDÍ A NEBO OBOJÍ.

ARCHETYP:

Zbývá však vysvětlit jedno. Znáte jmé-
na postav a u některých i jejich pro-
fesi... Ale nic víc. Přesto vám jsou 
jejich charaktery povědomé. Silný sva-
lovec, roztržitý učenec, starostlivý lé-
kař a křehká kráska... Nic z toho neby-
lo v komiksu řečeno,  a přesto to víte... 
Jak to? Tomu se, milí mladí komiksáci, 
říká ARCHETYP... A jak že se to jme-
nuje ten ostrov, na který Robin přices-
toval? Aha?

POKRAČOVÁNÍ 
PŘÍŠTĚ...

ROBIN, JEHO PES IKAR A VRABČÁK PÍP 
ZTROSKOTALI U TAJEMNÉHO OSTROVA. NEDAŘÍ 
SE JIM NAJÍT PANÍ MUSLIMOVOU, KTERÁ SPOLU 

S NIMI VYSKOČILA S PADÁKEM Z LETADLA.

EXPOZICE POSTAV:

JSME VE TŘETINĚ VYPRÁVĚNÍ. 
TO UŽ OPRAVDU NENÍ DOBRÝ 
ČAS NA PŘEDSTAVENÍ 
NOVÝCH DŮLEŽITÝCH POSTAV. 
CHARAKTER TOHOTO PŘÍBĚHU 
S POSTUPNÝM ODKRÝVÁNÍM 
TAJEMSTVÍ NÁM TO VŠAK 
DOVOLUJE. NOVÉ POSTAVY JSOU 
SOUČÁSTÍ ZÁHADY, O KTERÉ 
VÍME OD ZAČÁTKU,  A KDYŽ SE 
JEŠTĚ DOZVÍME, ŽE JSOU TO 
VLASTNĚ HLEDANÉ OSOBY, JE 
TO OD VYPRAVĚČE FÉR.

ALE JAK DOCÍLIT TOHO, ŽE 
PŘEDSTAVÍTE MNOŽSTVÍ 
POSTAV A PŘITOM NEZTRATÍTE 
TEMPO VYPRÁVĚNÍ? JÁ TO 
VYŘEŠIL TAKTO... 

... AČKOLI ‑ PRVNĚ SI TY DVĚ 
STRÁNKY KOMIKSU PŘEČTĚTE 
A SCHVÁLNĚ, JESTLI PŘIJDETE 
NA TO, JAK JSEM TO UDĚLAL, 
ŽE NAJEDNOU ZNÁTE JMÉNA 
POSTAV A KDO JSOU, ANIŽ 
BYCH POUŽIL VYSVĚTLUJÍCÍ 
PANEL VYPRAVĚČE.

NO,  A JESTLI JSTE NA TO PŘIŠLI, ZKUSTE VYMYSLET JINÉ ZPŮSOBY, 
JAK ZÁBAVNÝM ZPŮSOBEM ČTENÁŘE SEZNÁMIT S AKTÉRY PŘÍBĚHU.


